
1 

D.D.G. n°    del   

 

 

Oggetto: Decreto di impegno somme sul capitolo 516071  
Azione 5.1.4 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020. Integrazione del sistema Regionale di Rilevazione 

Meteorologica per finalità di Protezione Civile e rilievi Lidar e Cartografici in aree di Interesse. 

CUP: G69D16002880006- CIG 7119383CB2-CODICE CARONTE: SI_1_18088 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione  

 Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

VISTA  la Legge del 8 luglio1977, n° 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

  e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale del 31 marzo 1998, n° 14 in materia di Protezione Civile;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

 degli schemi di bilancio” ed in particolare l’art. 57; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la  

 Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000, n°10 “norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego nella 

 Regione Siciliana”; 

VISTA la circolare n. 10 del 12.05.2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

 Centrali; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2, “ Legge di stabilità regionale ”, pubblicata sulla GURS 1 Marzo 2023, 

 parte I , n.9; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

 2025”; pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS 1 Marzo 2023, parte I n. 9; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n°106 del 01.03.2023  “Bilancio di previsione della Regione      

 Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

 Documento tecnico di accompagnamento.  Bilancio Finanziario, Gestionale e Piano degli indicatori;   

VISTO il D.P. Reg.n. 439 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

 Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

 Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

 Siciliana;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, n.1728 del 29 dicembre 2016, con il quale si 

 approva e si finanzia il progetto esecutivo per la “Integrazione del Sistema Regionale di rilevazione 

 meteorologica per finalità di Protezione civile e rilievi LIDAR e cartografici in aree di interesse”, 

 autorizzando altresì l’affidamento delle forniture, dei servizi e dei lavori mediante procedura aperta 

 col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo di euro 

 18.200.000,00,  si impegna la somma pari a € 42.800,00 per l’anno 2016 con impegno n°11 e si 

girolamo.galizzi
Font monospazio
452

girolamo.galizzi
Font monospazio
01.08.2023



2 

 dispone la prenotazione della somma di  € 18.157.200,00 a gravare sul capitolo di spesa 516071 per 

 gli anni 2017 e 2018, registrato alla Ragioneria centrale della Presidenza con impegno n°12 e 

 registrato, inoltre, alla Corte dei Conti il 17.01.2017 al reg, n°1, foglio n°14; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n.1372 del 27 dicembre 2017 con il quale si 

 procede all’approvazione degli atti di gara, all’aggiudicazione definitiva, con il quadro economico 

 rimodulato e all’impegno della somma pari a € 17.797.614,89, al netto del ribasso d’asta, per la 

 realizzazione dell’“Integrazione del Sistema Regionale di rilevazione meteorologica per finalità di 

 Protezione civile e rilievi LIDAR e cartografici in aree di interesse”, a gravare sul capitolo di spesa 

 516071 per gli anni 2017 e 2018, registrato alla Ragioneria centrale della Presidenza con impegno 

 n°22/2017 e n°22/2018; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 20 del 14.02.2018 registrato alla Corte dei 

 Conti Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana al reg. 1 Foglio 25 in data 

 12.03.2018 con il quale, è approvato il contratto d’appalto Rep. n. 107-PA/2018, per un importo 

 complessivo al netto del ribasso d’asta (2,11%), comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad € 

 13.715.306,11 (euro tredicimilionisettecentoquindicimilatrecentosei/11) oltre IVA con il 

 Raggruppamento Temporaneo di Imprese – CAE S.p.A. (mandataria – capogruppo) con sede legale 

 in San Lazzaro di Savena (BO), Via Colunga n°20 Codice Fiscale 01121590374 e Partita IVA 

 00533641205, SIAP+MICROS s.r.l. (mandante) con sede legale in Castello Roganzuolo di San Fior 

 (TV), Via del Lavoro, n°1 Codice Fiscale e  Partita IVA 03520550264 e CGR S.p.A. (Compagnia 

 Generale Ripreseaeree) (mandante) con sede legale in Parma, via Cremonese n°35/a Codice Fiscale 

 e Partita IVA IT 01800660340 del 07.02.2017, di importo complessivo pari a euro 13.715.306,11, 

 oltre IVA, rep.107-PA/2018, registrato a Palermo il 12.02.2018, serie 1, n°60; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n° 948 del 19.11.2018 registrato alla Corte dei 

 Conti Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana al reg. 1 Foglio 174 in data 

 06.12.2018, di imputazione ed ammissione a rendicontazione al PO FESR 2014-2020 Obiettivo 

 Tematico 5 – Azione 5.1.4 “Integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multirischio, anche 

 attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo precoce” del progetto “Integrazione 

 del Sistema Regionale di rilevazione meteorologica per finalità di Protezione civile e rilievi LIDAR 

 e cartografici in aree di interesse” con cui, ai fini contabili, l’operazione “Integrazione del Sistema 

 Regionale di rilevazione meteorologica per finalità di Protezione civile e rilievi LIDAR e 

 cartografici in aree di interesse” seguirà il circuito della originaria fonte finanziaria; 

CONSIDERATO CHE  a seguito del Riaccertamento dei Residui passivi al 31.12.2021, nonché del riesame 

 richiesto dalla Ragioneria Centrale con nota prot. n. 51539 del 27.05.22, in relazione al parere reso 

 dal Collegio dei Revisori dei Conti in merito all’impegno N. 1/20 ( “Integrazione del Sistema di 

 rilevazione meteorologica per finalità di protezione civile e rilievi LiDAR e cartografici in aree di 

 interesse” codice Caronte SI_1_18088) assunto sul Capitolo 516071, con nota Prot. n. 24072 del 

 30.05.2022, per uniformizzare la partita contabile al precetto dettato dall’art.3, comma 4 del D.L.gs 

 n.118/2011, si è dovuta chiedere l’eliminazione del Residuo Passivo, ferma restando la possibilità di 

 reiscrivere la somma al verificarsi dei presupposti, cosi come assicurato nella nota sopracitata. 

VISTA la nota prot. 130126 del 24.11.2022 il Dipartimento Bilancio e Tesoro che, in merito alla richiesta di 

 Riproduzione economie esplicitata con nota prot.45639/DRPC Sicilia del 27.10.22, rappresenta di 

 non poter provvedere in merito, in quanto per il capitolo 516071 non risultano tra le quote vincolate 

 dell’avanzo risorse sufficienti, e che pertanto occorre procedere nuovamente all’accertamento della 

 somma in Entrata sul capitolo 5003. 

VISTA la nota prot. n. 11658 del 17.03.23 con cui il Servizio Rischio Idraulico e Idrogeologico del DRPC, 

 chiede l’iscrizione della somma eliminata, pari ad €. 2.650.250,50 al fine di poter procedere alla 

 chiusura dell’intervento P.O. FESR 2014-2020, e allega prospetto delle spese necessarie per 

 l’ultimazione e collaudo; 

VISTA la successiva nota prot. n. 20104 del 12.05.2023 con cui l’Area 03 chiede l’accertamento della 

 somma di € 2.650.250,50 sul Cap. 5003 - Rubrica 5 - Capo 12 “ Assegnazioni dello Stato per la 

 realizzazione del Piano di salvaguardia di progetti avviati sul programma operativo PO FESR Sicilia 

 2014-2020 – Esercizio Finanziario 2023. 



3 

VISTO il Decreto di accertamento delle somme n° 384 del 05.06.2023 del Dipartimento Programmazione, 

 richieste con nota prot. 20104 del 12.05.2023, pari a € 2.650.250,50; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n°305 del 17.07.2023  “Articolo 3, comma 4, del decreto 

 legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Riaccertamento ordinario 

 dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n° 1255 del 24.07.2023 di variazione in termini di competenza e 

 cassa per l’esercizio finanziario 2023, pari a € a € 2.650.250,50, sul capitolo di bilancio  516071 

“Interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione (PAC) - Piano di Salvaguardia - relativi 

 all'obiettivo operativo 2.3.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013”. 

RITENUTO di dover procedere, all'impegno della somma iscritta con Decreto del Ragioniere Generale       

n° 1255/2023 con immediata urgenza, della somma di € 2.650.250,50, al fine di procedere alla 

chiusura dell’intervento (PR.ATT.14470), e al relativo collaudo, denominato “Integrazione del 

Sistema Regionale di rilevazione Meteorologica per finalità di protezione civile e rilievi LiDAR e 

cartografici in aree d’interesse”, entro i termini perentori del 31.12.2023; 

ACCERTATA la regolarità degli atti 

Per quanto riportato nelle premesse 

D E C R E T A 

Articolo 1 

di impegnare la somma di € 2.650.250,50 (euro duemilioniseicentocinquantamiladuecentocinquanta/50) a 

valere sul capitolo di spesa 516071 (U.2.02.01.09.014), “Interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione 

(PAC) - Piano di Salvaguardia - relativi all'obiettivo operativo 2.3.1 del Programma Operativo Regionale 

FESR 2007-2013”, al fine di procedere alla chiusura dell’intervento (PR.ATT.14470), e al relativo 

collaudo, denominato “Integrazione del Sistema Regionale di rilevazione Meteorologica per finalità di 

protezione civile e rilievi LiDAR e cartografici in aree d’interesse”- “PAC Sicilia III Piano di 

Salvaguardia, Azione 2.3.1.  CUP: G69D16002880006 – CIG: 7119383CB2 da imputare nell'esercizio 

finanziario 2023. 

Articolo 2 

La somma di cui all’art. 1 verrà liquidata mediante mandati diretti di pagamento nei confronti dei beneficiari. 

Articolo 3 

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come sostituito dall’art.98 co.6 

della l.r. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena 

di nullità dell’atto, nonché a registrazione avvenuta sul sito www.euroinfosicilia.it. 

Il presente provvedimento sarà inviato, per la registrazione, alla Ragioneria Centrale della Presidenza, ai 

sensi dell'art.9 della L.R. del 14.04.21 n.9. 

 

 

 Il RUP 

Basile 
Il Dirigente Generale 

COCINA 


		2023-07-31T10:00:43+0200
	GIUSEPPE BASILE


		2023-08-01T12:58:35+0200
	SALVATORE COCINA




